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Úvod

Bakalářská práce a její úspěšná obhajoba je jednou z podmínek pro zdárné ukončení

studia na bakalářském stupni vysoké školy. Student by měl v této práci dokázat, že si

osvojil učivo a danou metodiku a že je schopen teoretické poznatky aplikovat na

konkrétním příkladu. Bakalářská práce také ukazuje, že student umí samostatně čerpat z

internetových, monografických a jiných zdrojů.

Téma této práce zní „Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku“ a bylo autorkou vybráno záměrně, protože se v

současnosti jeví jako velmi aktuální i pro podnik ke kterému má nejblíže. Tímto

podnikem, jsou České dráhy a.s., ve kterém autorka pracuje již 29 let a jeho

problematiku zná velmi dobře.

V současné situaci, v níž se ČD a.s. nachází, se jeví nesmírně důležité udržovat a

utužovat vztahy se zákazníky na kvalitativně vyšší úrovni, protože na dobrých a

korektních vztazích závisí i další osud Českých drah a hlavně jeho ekonomická stabilita.

Současnou situací je míněn fakt, že na dopravní trh vstupují nové subjekty a již stávající

soukromí dopravci se stále rozvíjí. Tuto skutečnost je národní dopravce nucen vzít v

úvahu a adekvátně na ni odpovědět tím, že bude rozvíjet a prohlubovat již stávající

vztahy se zákazníky, jakož i navazovat vztahy nové.

Základem této bakalářské práce je identifikace silných a slabých míst národního

dopravce za pomoci dotazníkového šetření a následné navržení opatření pro posílení

vazeb mezi ČD a.s. a zákazníky. Celá práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické

části, která se skládá z pěti kapitol, je řízení zákaznických vztahů zpracováno na základě

odborné literatury. Druhá část je zpracována na základě praktických zkušeností autorky.

Tato část je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž kapitola šestá představuje národního

železničního dopravce České dráhy a.s., jak z pohledu nedávné minulosti, tak i ze

současnosti. Následující sedmá kapitola představuje konkurenty Českých drah. V osmé

kapitole je provedena analýza Českých drah z pohledu zákazníků a následné

vyhodnocení silných a slabých stránek podniku na základě dotazníkového šetření.

Poslední devátá kapitola se zabývá návrhy na inovace, které by měly přispět k lepší

konkurenceschopnosti Českých drah a.s. a jejich ekonomickými i dalšími přínosy pro

tento podnik.
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Cílem této bakalářské práce je nalezení takových opatření, která by posílila image

Českých drah a byla pro podnik přínosem i po ekonomické stránce.

Dílčím cílem této práce je za pomoci dotazníkového šetření zjistit spokojenost

zákazníků se současným stavem. Dále zjistit jestli České dráhy jsou schopny obstát v

porovnání s konkurencí a zda budou do budoucna konkurenceschopné.
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1 Co znamená CRM a proč je pro podnik důležitý

Customer Relationship Management (dále jen CRM), je řízení vztahů se zákazníky.

Tyto vztahy jsou klíčové pro prosperitu podniku. Toto se týká jak podniků, které

nabízejí služby, tak i podniků výrobních. Jsou to právě zákazníci, kteří za služby či

výrobky platí, avšak ne všichni jsou pro podnik stejně důležití. Je nutné diferencovat

vztahy k jednotlivým zákazníkům. Nicméně, i když se budeme obzvláště pečlivě starat

o zákazníky řekněme stálé a pro podnik významné, tak ani zákazník, jehož nákup je

víceméně náhodný, nesmí nabýt dojmu, že je pro podnik něco míň, protože nikdy

nevíme, kdy se z příležitostného zákazníka stane zákazník stálý. Každý podnik se

v tržním hospodářství musí účastnit boje o zákazníka, proto je nutné každého nového

zákazníka upoutat a získat si jeho pozornost na svoji stranu. V současné době je velmi

složité motivovat zákazníka k nákupu služeb či výrobků od určitého podniku.

Nejdůležitějšími faktory, kterými lze pozornost zákazníka získat, jsou cena, kvalita

nabízeného produktu a dobré jméno podniku. Největší uplatnění CRM nachází

v oblastech obchodu, finančním sektoru, telekomunikacích a energetice.

„CRM je třeba chápat jako prohloubení podstaty principů marketingu, nikoli jako

zavedení nového principu, případně „samospasitelného“ software“ (Tomek, Vávrová,

2009, s. 6)

Řízení vztahů se zákazníkem vyžaduje, aby informace o jednotlivých zákaznících byly

shromažďovány do jednotné databáze, což umožní podniku lépe poznat potřeby

zákazníka. Pro podnik je životně důležité znát tyto potřeby, aby mohl lépe reagovat a ve

větší míře potom uspokojovat své zákazníky. Podniky do vztahů se zákazníky vstupují

cíleně, vyhledávají stále nové potencionální zákazníky, které se snaží oslovit a pomocí

různých obchodních kanálů je naklonit na svoji stranu. Na rozdíl od podniku se

zákazník většinou pouze snaží o uspokojování vlastních potřeb. (Tomek, Vávrová,

2009)

Koncepce CRM je založená na one-to-one marketingu, což znamená důsledný vztah

mezi zákazníkem a jeho dodavatelem, navíc je rozšířená o propojení marketingu,

obchodu a služeb s ohledem na životní cyklus zákazníka. CRM se snaží vytvářet takové

vztahy mezi zákazníkem a podnikem, aby byl oboustranný vztah co nejvíce výhodný

pro obě zúčastněné strany. ( Hommerová, 2012)
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1.1 Výhody CRM pro zákazníka

Výhody této koncepce jsou zřejmé. Zákazníkovi přináší koncepce CRM větší péči ze

strany podniků. Mimo konečný produkt dostává zákazník i přidanou hodnotu ve formě

různých benefitů. Stále větší propojení podniku se zákazníkem přináší zákazníkovi

takové služby, které co nejvíce vyhovují jeho potřebám. Implementace CRM do

podniku přináší zákazníkovi lepší, rychlejší a efektivnější komunikaci a řešení vlastních

potřeb, neboť nemusí například každému pracovníkovi zvlášť pracně vysvětlovat svoje

požadavky na požadovanou službu, ale prostřednictvím komunikačních sítí již

zaměstnanec, ke kterému zákazník přichází, zná jeho požadavky.

1.2 Definice CRM

„Koncepce CRM je založena na důsledné orientaci na zákazníka integruje k tomuto cíli

podnikové procesy. CRM vyžaduje synchronizaci komunikačních kanálů a koordinaci

informačních kanálů“ (Tomek, Vávrová, 2009, s. 6)

„CRM je podnikatelskou filozofií a strategií pro získávání a udržení nejhodnotnějších

vztahů se zákazníky. CRM vyžaduje zákaznicky orientovanou podnikatelskou kulturu

pro podporu efektivních marketingových, obchodních a servisních procesů. Cílem je

lepší porozumění potřebám zákazníků a kvalitnější reakce na ně. Pročež je nutné sdílení

informací o zákaznících přes všechny obchodní kanály“ (Hommerová, 2012, s. 15)

Řízení vztahů se zákazníky má být tudíž součástí podnikatelské strategie, která je

zaměřená přímo na zákazníka. Cílem CRM je vytvořit silný vztah mezi zákazníkem a

podnikem, který bude dlouhodobý a stabilní. Podniky by měly porozumět zákazníkům a

zajistit si jejich loajálnost tím, že se budou snažit najít a použít všechny dostupné

prostředky, kterými uspokojí zákazníkovu potřebu.

1.3 Architektura CRM

K tomu, aby byl podnik schopný implementovat do své strategie CRM, musí své

zákazníky dobře znát, rozlišovat rozdíly mezi nimi, musí se svými zákazníky navázat

pouto. Pomocí např. internetu, různých soutěží nebo diskuzí vtáhnout zákazníka do

dialogu a vzbudit v něm zájem. Takový podnik by měl svoje služby nebo produkty

směřovat k pokud možno co největšímu uspokojení zákazníka a jeho osobních potřeb.

Základní členění architektury CRM je rozděleno na dvě části, a to část operativní a

analytickou. (Hommerová, 2012)
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1.3.1 Operativní část

Tato část CRM je určená k navázání, udržení a rozvoji komunikace mezi zákazníkem a

podnikem. Do operativní části patří (Hommerová, 2012):

� podpůrné aplikace tzv. Back Office jsou již existující aplikace např. ekonomické

(objednávky, účetnictví, reklamace), logistické (doprava, nákup), personalistické

apod. Řadíme mezi ně i aplikace: SCM (Supply Chain Management), což jsou

aplikace, které umožňují propojení dodavatele, výrobce, distributora, prodejce a


[…]


Transakce č. 1 – prodej 54 EUR: 54 x (27,83 – 25,48) = 126,9 Kč => 38,07 (provize)

Transakce č. 2 – prodej 100 EUR: 100 x (27,83 – 25,48) = 235 Kč => 70,5 (provize)

Transakce č. 3 – prodej 32 EUR: 32 x (27,83 – 25,48) = 75,2 Kč => 22,56 (provize)

Transakce č. 4 – prodej 20 GBP: 20 x (38,42 – 34,82) = 72 Kč => 21,6 (provize)

38 + 71 + 23 + 22 = 154 Kč (provize)

Dle interních informací, které autorka získala ze železniční stanice, se denní provize

velmi pohybují, nicméně průměr na směnu dosahuje zhruba 1 100 Kč. (ČD centrum,

Tábor, 2015)
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Autorka této práce předpokládá, že vzhledem k velmi rozdílné velikosti měst a také

vzhledem ke značné rozdílnosti otevíracích dob pokladen v Plzni a v Táboře, se dá

předpokládat, že provize ve stanici Plzeň hlavní nádraží by byly podstatně větší.

V neprospěch Plzně hovoří ta skutečnost, že v tak velkém městě je také podstatně více

směnáren a tudíž velká možnost výběru. Tyto směnárny však mají také poměrně

omezené pracovní doby, což na nádraží není, jelikož mezinárodní pokladna má během

dne 3 půlhodinové pauzy, z toho dvě jsou na předávku pokladen a v noci je přestávka

pouze od 23:00 do 3:45.

Z uvedených faktů se dá předpokládat, že po zavedení směnárny v Plzni hl. n. by

provize mohly činit nejméně dvojnásobek provizí v Táboře.

Předpokládané provize v Plzni: 2000 x 30 (běžný měsíc) = 60 000 Kč měsíčně.

Autorka této práce se domnívá, že zavedení směnárny by bylo značným ekonomickým

přínosem pro RP ZAP České Budějovice a pro tyto peníze by se jistě našlo nějaké

smysluplné využití ve prospěch zlepšování služeb.
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10 Závěr

V současnosti si stále více podniků uvědomuje, že jejich úspěšnost závisí na

spokojených zákaznících. V CRM nejde primárně o to mít z jednotlivého nákupu

maximální zisk, ale o zajištění spokojenosti zákazníka, o získání jeho důvěry, o

hodnotný dlouhodobý vztah. Opravdovým zájmem podniku, který se řídí CRM, je

zajištění loajálnosti zákazníků, protože každý manažer ví, že věrný zákazník přinese

v konečném důsledku větší zisk.

V teoretické části této práce autorka objasnila pojem CRM a jeho důležitost. Následně

se zabývala zákazníky, jejich dělením a důležitostí pro podnik. Další kapitola byla

věnována pojmu životní hodnota zákazníka podle různých teorií. V následné kapitole

byl proveden rozbor důležitosti určení spokojenosti zákazníka a jeho loajalita k podniku

nebo značce. Poslední kapitola teoretické části je věnována konkurenci a

konkurenceschopnosti podniku. V úvodu praktické části se autorka věnovala nedávné

minulosti ČSD, poté rozboru současného stavu ČD a jeho nové organizační struktuře.

Jako další byli představeni konkurenti národního dopravce. V následné kapitole byla

provedena za pomoci dotazníkového šetření analýza zákazníků a jejich požadavků na

kvalitu dopravy. Toto šetření bylo provedeno formou deseti otázek, které byly následně

jednotlivě vyhodnoceny.

Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, že zákazníci oceňují snahu národního

dopravce o zlepšení stávajících služeb a kladně hodnotí i rozvoj služeb nových, které se

svou úrovní blíží nebo i překonávají služby konkurentů. Pozitivně respondenti hodnotili

úroveň vztahů se zaměstnanci národního dopravce, nicméně i v této oblasti ještě

nacházeli prostor pro zdokonalování. Naopak velmi nelichotivá je podle zákazníků

cenová politika ČD a.s. a značné rezervy jsou i na straně kvality služeb, ve kterých

probíhají změny podle některých zákazníků příliš pomalu.

Nicméně z podkladů získaných na základě dotazníkového šetření lze konstatovat, že

pokud České dráhy budou pokračovat v udržování nebo ještě zlepšování nastoupeném

trendu ve zdokonalování a utužování zákaznických vztahů a to v kombinaci

s restrukturalizací podniku, potom se České dráhy o svoji budoucnost nemusí obávat,

protože i nadále budou mít nezastupitelnou roli v osobní přepravě. Modernizace a

snižování počtu zaměstnanců se v žádném případě nesmí negativně dotknout zákazníků.
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Všechny zavedené změny musí vést ke spokojenosti zákazníka a případné vnitřní

změny by neměl zákazník vůbec registrovat.

Za naprosto primární vidí autorka této práce oblast cen, které by měly být obdobné jako

u konkurence, aby nad ČD konkurenti nevítězili cenou, ale aby rozhodujícím faktorem

v konkurenčním boji byla kvalita poskytovaných služeb.

Hlavním cílem této práce bylo nalezení takového opatření, které by přineslo jak

ekonomický prospěch, tak i zlepšení image ČD a.s. Tyto inovace byly nalezeny dvě.

První z nich bylo vytvoření kapesního jízdního řádu, který by pomohl hlavně starším

lidem, ale nejen jim. Z výsledného zisku by bylo možné financovat zlepšení prostředí

pro cestující.

Druhý návrh, kterým je směnárna na nádraží, by měl vyšší finanční zisky, které by se

také mohly investovat do zkvalitňování služeb. Autorka této práce je však toho názoru,

že jakákoliv smysluplná investice, která bude cílena na zlepšování služeb, se ČD bohatě

vrátí v podobě spokojených cestujících.
