HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Jaroslava Bartošová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení a uvedení návrhů na zlepšení oblasti CRM ve společnosti České dráhy, a. s., kde autorka dlouhodobě působí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou zmíněny základní pojmy a strategie využívané v CRM a určen význam spokojeného zákazníka pro zajištění dlouhodobé prosperity podniku.

V praktické části autorka nastínila situaci v dané společnosti, popsala nabídku konkurenčních dopravců a porovnávala ji s výše uvedeným podnikem. Pro posouzení situace ve společnosti České dráhy a pro zjištění spokojenosti zákazníků s jejich produkty zpracovala dotazníkové šetření, které se stalo hlavním podkladem pro tvorbu závěrečných návrhů. V dotazníkovém šetření bych doporučila zvýšit celkový počet respondentů i jejich zastoupení v jednotlivých věkových skupinách. Z formálního hlediska je třeba vytknout občas chybějící čárky v souvětích, nedodržení horních okrajů na str.5, 36, 45 a 47 a záměnu jména Jančura za Vančuru (str. 29). Pro lepší čitelnost by bylo vhodné zvětšit text v přílohách E a G.

Teoretická část práce souvisela s hodnocenou tematikou. Pro její zpracování bych doporučila využít více českých i zahraničních knižních literárních zdrojů.

Celkově byla bakalářská práce pěkně zpracována a cíl práce byl splněn.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Budete se snažit Vaše návrhy doporučit v uvedeném podniku?

Jak byste vyčíslila náklady související s dodáváním brožurek s jízdním řádem do společnosti České dráhy, a. s.?

Jaké záležitosti byste doporučila kontrolovat při podnikovém auditu, abyste zjistila, nakolik jsou plněny závazky dopravce i povinnosti zaměstnanců ve vztahu k zákazníkům?

V Plzni, dne 14. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).